Nota *to semel*, q. d. Primo, Christus simul et semel omnia cruciatum genera subiit, totumque passionum mare absorpsit, ut nos doceret gittas breves, exiguae et dispertitas passionis ebire. Secundo, *semel*, q. d. Christus unico heroe patientia actu omnem passionem vim expunxit, omniumque factus est victor et triumphator: ergo et vos una heroeica resolutione decernite quælibet adversa, Christi exemplo libenter pati: ita omni passione evaditis superiores, cunctisque adversis et cruciatus dominabitimi. Tertia, q. d. Unicus Christi passio et patientia tanta fuit, ut ea redemerit totum mundum, imo milie mundos si existenserit, ac proinde nihil ei patiendum restat aut restare potest. *Una enim oblatione consummavit in æternum sanctificatos.* Hebr. 10. 14. Ita et vos plane et plene offerte vitam et mortem vestram Christo, ac nihil amplius ad offereendum et patiendum reliquam erit: sed ut Christus post unicam mortem illico transiit ad vitam et gloriam aeternam, sic et vos post modicam passionem et mortem ad eamdem transibitis. S. Petro antistrophe succinit S. Paulus Roman. 6. 9. *Scientes quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo.* Apposite Beda: *Qui ergo, inquit, iustus patitur, Christum imitatur, qui in flagellis corrigitur, latronem, qui in cruce cognovit Christum, et a cruce cum Christo paradisum intravit: qui nec inter flagella desistit a culpis, sinistrum imitatur latronem, qui*

A propter peccata ascendit in crucem, et post crucem ruvit in tartarum. Hinc refellitur error aliquorum dicentium Christi Error O-
stum iterum passum, ut dæmones redinat. Ita putatur rigens
opinatus esse Origenes, uti est in Conc. 5. OEcumen. et dæmones
narrat Niceph. lib. 17. 27. Unde S. Epiphanius Ep. ad Ioan-
nem Ierosol. Origenes, inquit, censuit diabolum rursum
futurum esse quod fuerat (angulum sanctum) et ad eam-
dem redditum dignitatem et consensurum regna cælo-
rum. Rursum quod animæ hominum fuerint angeli in cæ-
lis, et postquam peccaverint deiectas esse in istum mun-
dum, et quasi in tumulos et sepulcra sic in corpora ista re-
legatas, panas antiquorum luere peccatorum, et corpora
credentium non tempora Christi esse, sed carcera dannatorum.

Indeque ψυχæ dici τέτον τον ψυχοδαντα id est, refrig-
erare, quia de cælestibus ad inferiora venientes calorem
pristinum amiserunt: ac τοπον, id est, corpus, dici quasi
τόπον, id est, monumentum; eo quod ita animam in se clausam
habeat, sicut sepulcre et tumuli cadavera mortuorum.
Probat ex Psal. 118. *Priusquam humiliari ego deliquer-
B* Et ex Psal. 141. *Revertere anima mea in requiem tua.* Et
Psal. 114. *Educe de carcere animam meam.* Et alio loco:
Confitebor Domino in regione vivorum.

Verum hæc Origenis dogmata confutata sunt a S. Epiphanius. S. Hieron. Epist. ad Avitum, S. August. et alii, ac damnata ab Ecclesia. Porro Hieron. ibidem clare erore iam dictum assignat Origeni. Ait enim de eo: *Ad extrellum intulit (quod et cogitasse sacrilegum est) pro salute dæmonum Christum etiam in aere et in supernis locis esse passurum. Et licet ille non dixerit, tamen quod con-
sequens sit intelligitur, sicut pro hominibus homo factus
est ut homines liberaret, sic et pro salute dæmonum Deum
futurum quod sunt ii, ad quos venturus est liberando,
q. d. Ex sententia Origenis colligas Christum fore dæmo-
num, sicut factus est homo.*

Ur nos (iam a se redemptos, purificatos et sanctificatos, quasi filios et coheredes suos) OFFERRET DEO, MORTIFI-
CATOS QUIDEM CARNE, VIVIFICATOS AUTEM SPIRITU. Ita
legunt Complut. Glossa, Lyrana, aliquie veteræ Latinæ, et
ex modernis Gagneius, Catharinus, Arias, et Suarez 3.
p. tom. 2. disp. 43. sect. 3. atque apposite explicans q.
d. Christus sua gratia facit nos mortificare carnem, eamque subiiciere spiritui, ut illo vivamus, mentemque erigamus ad bona spiritualia et cælestia. Vel ut Glossa, Christus nos obtulit Patri velut vietnam per mortificationem carnis nostræ, et absolutos carne in æternum regnum introducit, ut ibi agamus vita spiritualiæ, beatam et diuinam. Id probat ex iis qui mersi sunt diluvio; hos enim mortificatos carne, Christus vivificavit spiritu, cum ad inferos descendens eis prædicavit. Verum vera lectio est, quod Christus sit mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. Ita enim legunt Romana, Graeca, Syrus, S. August. Ep. 99. S. Cyprianus, vel potius Russinus in Expos. Symboli, Cyrillus de Fide ad Reginas, Petrus Alex. in Concil. Ephes. t. 2. 7. ipse enim ex hisce Petri verbis probat Christi divinitatem; S. Hier. in cap. 54. Isaæ, qui legit occisus, OEcum. Vatabl. Caiet. Hesselius et alii sic. Sensus est, q. d. Christus secundum carnem est morte affectus et occisus, sed vivificatus spiritu.

Quares, quo spiritu, et quo modo? Respond. Primo, S. Athanas. lib. de Spiritu sancto, per spiritum accipit Spiritum sanctum, q. d. Christus resurrexit a mortuis, vi et virtute Spiritus sancti. Vel, ut S. Augustinus Epist. 99. et OEcum. vi et potentia divinitatis, qua est spiritus pu-
rissimus, iuxta illud 2. Corinth. 13. 4. *Etsi crucifixus est Christus ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.* Secunda, Clemens Alexandrius lib. 6. Strom. accipit spiritum fi-
delium, q. d. Christus mentem et spiritum fidelium vivifi-
cat, in eoque vivit per fidem et gratiam. Tertio, et genui-
per spiritum accipie animam: hanc enim opponit car-
ni Christi, et hæc prædicavit inferis, ut sequitur, q. d. Christus Christus mortificatus et occisus est secundum carnem, at vivifica-
vivificatus secundum animam, idque tripliciter. Primo, iu-
q. d. Carne Christi morente anima eius non est mortua, 1.

sed vivificata, id est, remansit viva et gloria. Sic enim A Hebrei subinde vivificare sumunt pro vivum relinquere aut remanere, ut cum 1. Reg. 8. 2. dicitur de Davide: *Mensus est duos sanguinis, unum ad occidendum, et unum ad vivificantum*, q. d. David Moabitas hostes a se victos partim occidit, partim in vita servavit. Et 1. Reg. 27. 11. *Virum et mulierem non vivificabat* (id est, vivum non reliquebat, sed occidebat) *David*. Similiter sunt Act. 7. 19. Ps. 137. 7. et alibi. Verba enim activa apud Hebreos significant actum nunc inchoatum, nunc continuatum (ut hic) nunc consummatum: ita Heselius. Secundo, Christi anima post mortem carnis fuit vivificata, id est, plane viva, beata et gloria effacta, adeo ut triumphatrix dominaretur demonibus et inferno, ut sequitur; qui vivificationis actus accessit Christo quando mortuus est carne, ait Caiet.

III. Tertio, plane et plena Christus vivificatus est spiritu, quando virtute spiritus, id est anima sua, a mortuis surrexit. Tunc enim anima quasi instrumentum divinitatis eius carnem ingressa, eam rursum animavit et vivificavit, noramque vitam immortalē et gloriōsā ei comunicavit: ita Vatall. et illi passim. Dicit hoc Petrus, ut Christi resurgentis exemplo exicit Christianos ad patientiam, utpote qui certo sperare debeant per Christum resurrectos, ut per mortificationem carnis transeant ad vivificationem spiritus, ideoque in ærumpis animare se dicendo: licet multa patiamur in corpore, tamen cum Christo et per Christum salvamur in spiritu. Simili phrasē et sensu S. Paulus 1. Cor. 15. 43. *Factus est*, ait, *primus homo Adam in animam viventem* (id est, animal et homo vivens) *novissimus Adam (Christus) in spiritum vivificantem*, ut scilicet anima Christi gloriōsa vivificaret corpus, illudque reddiceret immortalē et gloriōsū, corpus, inquam, tum suum, tum ostrom. Uode Tropol. subdit: *Primus homo de terra terrenus: secundus homo de cælo cælestis. Igūt sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cælestis*, per temperantiam, patientiam, aliasque cælestes virtutes.

Quonamobrem Clemens Alex. adhort. ad Gentes, docet Christum sua iocarnatione et adventu in orbem, terram, (quia et infernum, cum post mortem eo descendit) in calum commutasse, ideoque illi cum hymno acclamandū esse: *Salve lux, quoniam lux nobis et cælo exorta est, qui defossi eramus in tenebris, et inclusi in umbra mortis. Lux, inquam, sole purior, et vila quæ hac est iucundior. Illa lux est æterna, et vivunt quæcumque eam participant. Fiant omnia lux quæ sopiri non potest, et occasus cedit orienti: hoc nova voluit creatura. Qui enim omnia obequit sol iustitiae, quæ obit humanitatem, imitans Patrem, qui quæ super omnes facit oriri solem suum, et rorem instillat veritatis. Is occasum traduxit in orientem, et morten in vitam cruci affixit: ab exilio autem abreptum hominem in æthere suspendit, transplantans interitum et corruptionem in interitus et corruptionis vacuitatem: et terram mutat in calum Dei agriculta, etc. Veram vitam in memoriam religens, et vere magnam et divinam, et quæ auferri non potest, nobis hereditatem largiens, cælesti doctrina hominem Deum faciens. Et mox: Pro modica fide dat tibi tantam terram quam colas, aquam, ut bibas, et aliām ut naves: aerum, ut respires, ignem ut opereris: mundum, ut inhabites. Hinc tibi concessit in celos mittere coloniam. Et inferius: Christus, ait, est Verbum veritatis, Verbum incorruptionis, qui hominem regenerat, ipsum reducens ad veritatem, stimulus salutis qui abigit interitum, qui mortem persecutur, qui adificat templum in hominibus, ut in hominibus Deum collocet. Fac ut templum sit castum ac mundum, et voluptates ac delicias, tamquam caducum et breven florem relinque vento et igni. Et sub finem: Curramus, tollamus iugum eius, subeamus incorruptionem. Pulchrum aurigam hominum Christum diligamus. Pullum cum veteri duxit sub idem iugum, et iuncta hominum biga currum dirigit ad immortalitatem, contendens ad Deum, ut evidenter impieat quod facile significaverat: prius quidem in Ierusalem, nunc autem agens in celos.*

Christus aurigam hominum in celum.

A In quo.) Scilicet spiritu, puta anima Christi viva et gloriōsa. Probat Christum licet carne mortiscatum, vivificantum tamen fuisse spiritu, ex eo quod spiritu, id est, quo ad animam, venerit in carcere inferni, ibique spiritibus prædicari. Unde OEcum. et al., id est, in quo, interpretatur causaliter ob quod, idcirco, quonamobrem, q. d. Quia Christus mortuus est pro iniustis, non tantum sui avi et sequentis, sed et pro iis qui eius incarnationem præcesserunt, puta qui fuerunt tempore Noe, idcirco descendit ad eos in infernum, ut eos inde liberaret, eisque sue mortis fructum, puta beatitudinem et visionem Dei impetraret.

Et his qui in carcere erant.) Grace et gôlax, id est, in custodia; Syrus γῆρας basciul, id est, in inferno: male enim Syri interpres verit, in sepulcro: scilicet enim Hebreis et Syria proprie infernum significat, non sepulcrum. Perperam Beza pro erant, verit sunt. Ipse enim cum Calvinus negat Christum quoad animam personaliter descendisse ad inferos, sed tantum quoad vim et operationem, liberando scilicet patres et limbo. Uode hunc S. Petri locum, ex quo clare probatur Christi realis descentus ad inferos, ita detorquet et explicat, q. d. Christus in spiritu, id est, vi divinitatis sue, per Noe veniens, prædicavit incredulis tempore diluvii, qui ob incredulitatem tunc damnati, nunc sunt in carcere, puta in inferno. Perperam, inquisum: nam Primo, S. Petrus per spiritum accipit animam Christi, hanc enim opponit caro, non divinitatem. Secundo, quia divinitas Christi non venit, aut, ut Graec προφορικη, id est, profecta est in carcere, quia semper ibi et ubique praesens fuit; venit ergo quoad animam. Tertio, quia veteres vertunt, erant, non sunt. Uode et Syrus, Prædicavit, inquit, animabus illis quæ detinebantur in inferno.

Spiritus.) Syrus, animabus; Graece enim est πνευμα. Male ergo quidam legunt πνευματι, id est, spiritu, quasi Christus non personaliter, sed in spiritu, id est, per vim et efficaciam, venerit in carcere. Unde Iohannes Benedictus tertii legitime, spiritu aliter. Sic habent et Biblia vestuta manuscripta Collegii Romani, sed perperam. Graeci enim et Latini codices, æque ac Syrus et interpres, constanter legunt πνευματι, id est, spiritibus.

Quæres prino, qui hic carcer, qui spiritus, quæ Christi ad eos prædicatio?

Primo, Arias Montanus per carcere accipit arcem Noe, ut Christus per spiritus animas octo, puta Noe, filiorum et uxorum, sicut Christum per Arcem, qui enim prædicasse res ipsa. Christum per Noe, ut in arcem se reciperent, et si loito diluvio ut egredientur, et terram incoleant. Verum haec expositio solius est Ariæ, et ab aliis passim merito expluditur, ob rationes paulo ante contra Bezan allatas; et quia arcæ fuit asylum ad salutem, non carcer ad peccatum; atque octo animæ homines erant, non spiritus.

Secundo, alii censem hic sermonem esse de vocatione Gentium, ideoque carcere vocari tenebras gentilismi, puta infidelitatem, spiritus esse animas Gentilium: his prædicasse Christum per Apostolos, cum eos coorterit, fecitque Christianos: hos enim esse iniustos, pro quibus passum esse Christum paulo ante dixit S. Petrus. Sic I.

Diasias cap. 9. 2. et cap. 42. 49. Gentiles vocat sedentes in tenebris et umbra mortis, et in quiete. Ita Heselius, q. d. Christus per Apostolos prædicans Gentilibus in gentilismo quasi carcere constitutis eduxit eos ad lucem et libertatem Evangelicam. Verum nemo non videt hoc esse symbolicum et mysticum, non literale et germanum, præsentum quia Apostoli non prædicarunt incredulis, qui fuerunt tempore Noe (Nec enim præcessit Apostolos fere per tria annorum millia) quod tamen ait S. Petrus.

Tertio, S. August. Ep. 99. et ex eo Beda, Hugo Dion. et S. Thom. 3. part. q. 52. art. 2. ad 3. per carcere accipiunt corpus, quod est quasi carcere animæ, per spiritus animus corpori inclusus tempore Noe: his enim prædicavit Christus per Noe fabricantem arcem, ut pauciudo imminens diluvium evaderent. Verum hic carcere magis symbolicum et mysticum est, quam prædens. Porro perperam Thomas Anglieus pro in carcere legit in carne.

IV. Quarto ergo et genuine, per carcerem hunc cæteri Patres Graeci et Latini, æque ac Doctores et Interpretes, quin et Bezae pauciūtum infernum, uti clare veritus Syrus, idque ita esse patebit et sequentibus: ita S. Athanas. Ep. ad Epictet. S. Cyril. de Fide ad Regin. S. Epiphanius. hæres. 77. Clemens Alexandr. 6. Strom. S. Iustin. contra Tryphon. S. Iren. lib. 3. cap. 23. S. Hieron. in cap. 54. Isaiae. Ambrosiaster in cap. 4. ad Ephes. S. Hilarius in Psal. 118. 82. Unde ex hoc loco probant Christum realiter descendisse ad inferos. Vide Bellarm. lib. 4. de anima Christi cap. 13. qui et refutat Calvinum in psychopannychia, id est, animarum dormitione, dicentem has animas fuisse ex quâla, id est, in spelunca, puta in cælo, ut ipse censem, expectantes Christi adventum et mortem: his Christum prædicasse non personaliter, sed causaliter, liberando eos et sua spelunca et expectatione, ac donando eis beatitudine et gloria aeterna. Hoc enim constanter confutant Script. et Patres, docentque Christum patefuisse celum eousque clausum, primumque in illud ingressum in Ascensione: animas ergo iustorum ante Christum non ascendisse in cælum, sed descendisse in infernum, puta in limbum patrum, ideoque Christum post mortem eodem descendisse, ut eos inde liberaret et educeret. Hoc enim est quod ait Psaltes, et ex eo Petrus Actor. 2. 27. *Quoniam non derelinques animam meam in inferno.* Et Zachar. cap. 9. 11. *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisti vincitos tuos de lacu in quo non est aqua.* Et Sap. Eccli. 24. 43. *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino.* Et Christus Matth. 12. 40. *Erit filius hominis in corde terræ tribus diebus, et tribus noctibus.* Idem diserte docet S. Hieron. Ep. ad Heliodorom: Abraham, ait, erat in inferis. S. Gregor. lib. 12. Moral. cap. 6. S. Chrysost. homil. 4. in Marcum: *Antequam, ait, Christus aperiret paradisi ianuam, cum latrone omnes Sanctorum animæ ad inferos deducabantur.* Dicit enim Iacob. Gen. 37. *Lugens descendam ad inferos.* Evangelium quoque Abram et Lazarum in inferis collocait. Idem docet D. Thom. et Scholasticus 3. p. 52.

Quibus secundo, quibus spiritibus prædicavit Christus in inferno? et quid quæ ratione? Primo, aliqui censem eum prædicasse damnatis, eosque convertisse et liberasse ex inferno, saltem aliquos eorum, qui minus fuerant mali et increduli. Id dicere videtur ex Hermete sive Pastore Clemens Alexandr. lib. 6. Strom. Aug. lib. 12. de Gen. ad litt. cap. 33. ubi ait Christum soluisse dolores inferni, liberando peccatores a tormentis, quibus in eo cruciabantur. S. Epiph. hæresi 46. et Ambrosiaster in c. 4. ad Eph.

Dubitasse videtur Nazianz. orat. 42. sub fiuum, ubi Nicetas eius interpres platonicus, hanc de Platoneo (idem a pari dicas de Trismegisto, Seneca, Socrate et similiibus) iu Christum fidem et salute historiam narrat. *Tale quidam,* ait, *de ethnico Platone in Patrum historiis circumfertur. Nam cum diu anteua vita funetus a quodam Christiano maledictis, ut improbus et impius laceratus esset, noctu ad convicatorem suum venit, hominemque accusavit, ut inique ipsum maledictis insectarent. Ego enim, ait, me peccatores esse haud quaquam inficias ivero.* Verum cum Christus in infernum descendit, nemo ante me ad fidem accessit. Citalur et S. Hilarius in Ps. 118. littera Capit., ubi ait: *Descendente in inferna Domino, etiam his qui in carcere erant, et increduli quandam fuerant in diebus Noe, exhortationem predicatam fuisse.* Sed perperam: nam per exhortationem intelligit consolationem sanctorum patrum, de quibus immediate ante dixit: *Seit exhortationem hanc Sanctos quiescentes in inferno desiderare.* Idipsum vero diserte asservit Marcius hæresiarcha. Docuit enim, ut ait S. Epiph. hæresi 42. *Christum ex supernis ab invisibili imminalo patre descendisse propter animarum salutem, et ad redargendum Deum Iudiciorum et legem ac Prophetas, et in infernum descendisse ut salvaret Cain, et Core, et Datan, et Abiron, et Esau, et omnes gentes que non novierunt Deum Iudiciorum. Abel autem, et Henoch, et Noe,*

et Abraham, et Isaac, et Jacob, Mosen item, Davidque et Salomonem ibidem reliquisse, propterea quod cognoverunt Deum Iudiciorum, et non Deo invisibili seipso addixerunt. Verum hic est error, ac fabula, et hæresis confutata a S. August. lib. de Hæres. cap. 79. et Philastr. lib. de Hæres. et S. Gregor. 6. Registr. Epist. 15. vel alio computu 179. in inferno enim nulla est redemptio. Quapropter Christus descendens ad inferos, ait S. Gregor. *solos per suam gratiam liberavit, qui eum et venturum esse crediderunt, et præcepta eius vivendo tenerunt.* Quare Patres qui contrarium videntur indicare, commode et benigne exponendi sunt, uti in sequentibus exponam.

Secundo, alii censem Christum prædicasse damnatis, sed arguendo, irridendo, exprobando eorum incredulitatem et scelerata, eorumque damnationem confirmando: ita Angelus Paz lib. 7. de Symbolo cap. 20. Verum hoc non est praedicare.

Tertio, noster Torrianus lib. 4. pro Ep. Roman. Poenit. cap. 12. et alii (nec aliud videtur voluisse S. August. 12. de Gen. ad litt. 33.) censem Christum prædicasse animabus in Purgatorio detentis, eisque evangelizasse primum sui iubilæum, ac contulisse ei indulgentiam pleiarianam, liberando omnes et poenit. Idque Christum fecisse valde est probabile ut dixi Act. 2. 24. quamquam parum videtur credibile animas quæ tempore diluvii ivrant ad Purgatorium, in ea Louise poenias usque ad Christum, per annos 2928. tot enim præcise fluxerunt a diluvio usque ad mortem Christi; quod si tamen aliquibus id contigit, certe hi longum habuerent purgatorium. Extat revelatio de Prelato quadam celebri future in Purgatorio usque ad diem iudicii.

Quarto et magis proprie ac genuine, Christus prædicavit animabus patrum in limbo detentis avidissime expectantibus Christi adventum, et sui liberationem. His enim proprie prædicavit, non ut tunc primum eos converteret, ut vult Beza; nam antequam e vita excederent, fuerunt coversi, et egerunt poenitentiam. Sed prædicavit. Primo, quia arguit oltanam eorum incredulitatem, q. d. Petrus, Oportet ergo et nos credere et sperare in Christum, ac propter hanc spem pati adversa quælibet, ne pari modo arguamus aliquando ab eo, sicut illi qui increduli fuerunt tempore Noe, argenti et increpiti sunt ab eo in limbo. Secundo, prædicavit, Græce *εκπονεύει*, id est præconizavit, præconem egit, quia scilicet eis evangelizavit, et attulit latissimum nuncum redemptiōnis, liberatiōnis et beatitudinis, communicando eis visionem beatificam. Quocirca tunc ostendit se viviscatum spiritu, cum spiritus, id est animas, patrum in limbo viviscat, id est, vita gloriae donavit, quia et multis etiam vita corporis restituit, illud resuscitando ut ait Matth. c. 27. 52. ita OEcumen. Dion. Lyran. Cathar. Bellar. Suarez et alii passim.

Porrha hæc prædicatio fuit locutio mentalis, quia Christus mentaliter locutus est animabus patrum, eisque evangelizavit redemptiōnem, salutem et gloriam: sicut Deus loquitur angelis, et angeli sibi invicem.

Dices, Spiritus hi fuerunt increduli Noc prædicatorum diluvium, ideoque omnes eo mersi sunt, ac proinde omnes videntur damnati: damnatis autem Christus non prædicavit, nec attulit salutem. Resp. Primo, multos ex iis qui prius Noc minitanti diluvium non credebant, postea cum re ipsa illud inchoari cerebrot, credidisse, quia illud oculis suis cernebant, ac proinde cum viderent de vita sua aetatum, antequam mergerentur poenitentes, ut animam salvarent, uti in naufragio omnes etiam obstinati peccatores compunguntur et poenitent: ita S. Hieron. et alii quos citavi Gen. 6. 5. Secundo, esto daremus omnes qui diluvio mersi sunt, fuisse impenitentes, ideoque damnatos, tamen multi ante diluvium per spatium centum annorum, quibus Noc fabricavit arcam, mortui sunt poenitentes, ideoque salvati: iis ergo prædicavit Christus descendens ad limbum. Nam, ut alios tecum, Mathusalem avus Noc mortuus est eodem anno quo factum est diluvium: hic autem videtur obiisse iustus, ideoque salvatus; nam sancte fuis-

educatus a sancto patre, puta Henoch, qui ob sanctitatem raptus est in paradisum, Gen. 5. 24. Similiter Lamech pater Noe mortuus est sex annis ante diluvium, ut ostendit Gen. 3. 27. Lamech autem videtur fuisse iustus, ideoque salvatus; tum quia filius fuit Mathusalem et uetus Henoch, utique a piis peregit; tum quia videtur fuisse Propheta. De filio cuius Noe cum nascetur, dixit et praedixit: *Iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum, ideoque vocavit eum Noe, id est consolatorem*, Gen. 6. 29.

Porro predicavat Christus animabus in inferno, non tantum sermone, sed magis opere, inquit *Oecum. his qui secundum carnem vixerant, ad iudicium (iudicando et condemnando illos) illis vero qui secundum spiritum, ad gloriam et salutem, salvando et glorificando illos: unde Orig. homil. 15. in Geas. Quod Christus, inquit, dixit latroni: Hodie tecum eris in paradyso; non illi soli dicatum, sed omnibus sanctis dictum intellige, pro quibus in infernum descendit.*

Putauit aliqui Christum brevissimo tempore, et vix una hora fuisse in inferno, ibique prædieasse: statim enim inde secum animas eduxisse. Ita S. Anselm. in Elucidario sub medium: *Tandiu, inquit, fuit Christus in inferno ac devastavit, quamdui ad iudicium veniens actus cuiusque examinabili, in momento, in ictu oculi, id est, quam cito potes oculum movere. Sic et Niceroph. lib. 1. cap. 31. ait Christum eadem hora qua ad infernos descendit, rediisse instar fulgetri. Idem insinuat Iustina. quest. 76. ad Orthodox. et Euthym. in cap. 23. Lucæ. Sed verius est Christum tanto tempore quoad animam fuisse in limbo, quanto quoad corpus fuit in sepulcro, scilicet triduo non pleno, sed inchoato, nimirum a parasepte usque ad Dominicam Pascha. Tunc enim anima rediuit et limbo ad sepulcrum corpus resumpsit. Id enim insinuat Christus, dicens, Matth. 12. 40. *Sicut fuit Iouas in ventre eeti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus;* ubi per eos terræ infernum intelligent S. Hieron. Theoph. et Gregor. Nyssenus orat. 1. de resurrect. Tertull. lib. de anima c. 31. et C. 55. Irenæus lib. 5. cap. 31. et Ambrosiast. in cap. 4. ad Eph. S. Thom. eiusque asseculo 3. p. q. 52. art. 4.*

Dices, Christus moriens ait latroni: *Hodie tecum eris in paradyso.* Ergo eadem dic ex inferno transit ad paradisum. Respond. Paradisius esse, ubi Christus se suamque divinitatem et beatitudinem suis communicat, q. d. Hodie tecum eris in aeterna felicitate et gloria, quia descendens ad limbum Patribus communicabo. Tunc ergo infernus fuit paradisus: ita S. August. Epist. 57.

Denique S. Iustina contra Tryph. citat verba quedam Isaiae, et Iren. lib. 3. c. 23. eadem tribuit Ieremiæ, quem iam in neutra inveniuntur, simillima hisce Petri, ut verisimile sit inde ea Petrum accipiesse. Verba aut ista: *Commemoratus est Dominus Israel mortuorum suorum, qui dormierant in terra sepulctionis, et descendit ad eos evangelizare salutem quæ est ab eo, ut salvaret eos.*

Causas cur Christus descendenter ad inferos, recensui Ephes. 4. 10. ad illud: *Ut impletet omnia.* Similes recent set S. Thom. 3. p. q. 52. a. 1. nimirum Primam, ut plene subiret et lucret peccatorum nostrorum, inter quas una est mors, et post mortem descensus ad inferos. Secundam, ut vito diabolo per passionem riectos eius eriperet, qui detinebantur in inferno. Tertiam, ut sicut potestatem suam ostenderet in terra vivendo et moriendo, ita etiam potestatem suam ostenderet in inferno, illum visitando et illuminando, iuxta illud Psalm. 23. *Attollite portas principes vestras,* id est, ut Glossa, principes inferni austere potestatem vestram, qua usque nunc homines in inferno detinebatis: et sic in nomine Iesu omne genu flectatur, non solum celestium, sed et inferorum, ut dicitur Philipp. 2. Tropolog. Vide et mirare hie divitias boontatis, et viscera misericordia Dei nostri, quibus dignatus est descendere in ima terræ, locumque damatorum, ut sanctos, qui ibidem delenti fuerant per tria et quatuor an-

A norum millia, ipsumque avidissime expectabant, libera-
ret. Christus ergo est quasi sol quidam divinus, qui non tantum radios beneficiorum sparsit per omnes orbis partes, summas, medias, imas, puta per ce-
lum, terram et infernum, ut omnes sua luce et praes-
titia illustraret, latificaret, vivificaret, gratia et gloria sem-
piter donaret.

Qui INCREDOLOS FUERANT ALIQUANDO.) S. Epiph. ha- Vers 20
res. 46. *incredulos interpretatur, qui veram Dei fidem ha-
buerunt, sed illi alias haberunt errores admistos: hosce
enim Christum ab errore liberasse, et per iudgmentum
salvasse. Errores intellige invincibilis, vel inculpsatos, aut
certe veniales. Qui enim in errore et poccato mortali de-
cesserunt, damnati fuere sine ulla spe veniae.*

Secundo, S. Athanasius tract. de Incarnatione. et S. Hieron. in cap. 9. Zacharie, per incredulos accipiunt inobedientes (hoc enim significat Graecum αντιδρασαι) qui scilicet in Adamo violarunt Dei præceptum de non comedendo pomu velito, quales sunt omnes homines; omnes enim pec-
carunt in Adamo. Verum S. Petrus ait hos incredulos fuise-
re in diebus Noe, non Adami.

Tertio, alii censem incredulos vocari infideles, quales erant pene omnes tempore Noe. Unde Hebrei in Berescit Rabbi tradunt, tempore Enos homines abiurasse fidem unius Dei, suisque idololatrias, ideoque Enos cœpisse publice invocare nomen Domini, Gen. 4. 17.

Quarto, noster Salmeron incredulos interpretatur homines ævi Noe, qui multa de Deo ignorabant, nec habebant fidem explicitam de Christi ortu et morte, sed tan-
tum implicitam.

Quinto, Arias per incredulos, accipit filios Noe, qui initio patri Noe prædicti diluvium non crediderunt, sed post placuisse argumenta et signa fidem ei adhibuerunt; ideoque cum eo ingressi sunt in arcam. Sed hoc superius refutavi.

Sexto et genuine, increduli bi intelliguntur qui non credebant Noe culpanti peccata, et peccatoribus minitanti diluvium, qui aliquando, id est initio ei non crediderunt, postea tamen crediderunt, presertim cum reipse viderunt diluvium a Noe prædictum; tuneque compuncti et pœnitentes mentem vitamque correxerunt, quia expectabant Dei patientiam, ut sequitur.

Nota. Christus omnes iustos ex inferno liberavit: S. Petrus tamen meminat totum eorum qui fuerunt tempore Noe et diluvii, tum quia de eorum salute maior erat ratio dubitandi: cum enim a Deo vindice mersi essent aquis, videri poterant et animæ eorum relegatae in gehennam. Ita Bellarm. lib. 4. de anima Christi cap. 15. tum quia vult hortari fideles per insigne exemplum ad adversitatem tolerantiam, ex eorum utilitate, utpote que etiam impis in diluvio fuerit causa penitentiae et salutis: ita Suarez 3. p. tom. 2. disp. 43. sect. 3. tum quia diluvium et arca fuit typus baptismi, de quo proxime agere intendebat.

QUANDO EXPECTABANT DEI PATIENTIAM.) Hesselius et alii censem legendum, quando expectabat Dei patientiam; sic enim legit S. Aug. Ep. 99. S. Hieron. in cap. 54. Isaiae, Idacius contra Varimundum, Beda et Dionys. hic. Idem significant Graecæ ἡμέρας οὐτε περιπέτερο (perperam Boza et Tigur. legunt ανατ. εγέρσθητο) id est, semel et simul expectabant / τον θεόν μαρτυρίαν; et Syrus, cum longanimitas Dei præcepit ut fieret arca ob spem penitentie eorum. Hæc lectio est plana et apposita: Dei enim patientiam commenda, quod incredulos et impios tempore Noe patienter expectari per centum annos ad penitentiam. Cum enim potuisset inesse eis statim immittere diluvium, per Noe communatum, noluit, sed distulit ad centum annos, iubens Noe interim fabricare arcam, ut hac fabrica assidue feriret eorum oculos et mentem, cogereque ad credendum Ne minitanti diluvium: unde non videtur dubitandum, quin nonnulli tam constanti communione Noe et fabricatione areæ terræ ei crediderint, et penitentiam egerint. Ad hanc enim eos expectabat, et occulte agebat Dei patientia.

Verum quia Graecum εγέρσθητο est verbum medium, significans tam expectabatur, quam expectabat; hinc ali-

Christus
indu-
fuit in
inferno.

Cur Chri-
stus ad
inferos
descen-
dit.

1. Causa.

2. 3.

Vers 20
increduli
qui?
Res.

It.

III.

IV.

V.

VI.

IV.

VII.

vertunt, quando expectabatur Dei patientia: ita Pagniu. Tignor. Vatabl. et Rupert. lib. 4. in Gen. cap. 17. Hic autem idem est cum eo quod legimus in vulgata versione: *Quando expectabant Dei patientiam;* idem enim est homines expectare patientiam Dei, quod patientiam Dei expectari ab hominibus. Et haec lectio apte coheret cum praecedentibus: dat enim rationem cur fuerint increduli, quia scilicet expectabant Dei patientiam, hoc est, quia sibi nimium proximenter de Dei patientia, non putabant fore diluvium, sed Deum patienter latrurum eorum mores et sclera, ut antea per sexcentos annos ab Enos usque ad Noe tulerat. Secundo, per Dei patientiam potest accipi ipsum diluvium, cuius inmissionem Deus patienter et longanimitate prorogabat, expectans peccatorum penitentiam, ut sit catachresis et metonymia. Peccatores enim videntes differi diluvium irridendo rogabant Noe: *Cur non venit diluvium a te committatum?* Ecquando veniet? respondebat Noe: *Deus suo tempore illud immittet,* sed differt et patienter vos expectat ut penitentiam agatis, itaque avertialis diluvium. Hinc illi responsum Noe irridentes diluvium vocabant Dei patientiam, dicentes: *Ecquando veniet illa, quam predicas, Dei tui patientia? longa et sera est, vellemus videre illam et natura in tuo diluvio.* Cum venerit, credemus tibi, tuisque de eo minis, non ante. Simili modo Iudei irridentes oracula Isaiae, dicentes: *Hoc mandat Dominus, dicebant: Manda, remanda; expecta, reexpecta; modicum ibi, modicum ibi,* Isaiae 28.10. q. d. Tu Isaia minaris nobis excidium, dicsique illud Deum tibi mandasse, ac per tot annos nihil illius vidimus, nec umbras adhuc videmus. Falsae ergo et illusoriae sunt tuæ minæ.

Moral. Vide hic quanta patientia sit Dei, qui peccatores tamdiu expectat ad penitentiam. Sic expectavit fudæos per multos centenos annos, donec illi completerent mensuram peccatorum suorum, eaque completa tandem punivit eos per Titum et Vespasianum, Matth. 23. 32. Sic expectavit Chananæos et Amorrhæos a Cham patre eorum, qui fuit tempore diluvii, usque ad Iosue, qui eos excedit, per annos octingentos. Sic expectavit alias gentes usque ad Nabuchodonosorem, per quem eas exvertit. Sed tunc indignans suam patientiam contemni, tarditatem supplici gravitate compensat, iuxta illud veterum: *Dii laneos habent pedes, sed ferreas manus.* Quocirca omnes totius mundi homines, excepto Noe cum filiis et nuribus, mersit diluvio. Sic expectat quilibet peccatorem per plures menses et annos: quin et viros iustos et religiosos diu expectat, ut serio a se abdicent vanitates omnes, totosque dent se Deo et perfectioni.

Vide ex adverso quanta sit bonum pervicacia et ingratitudo, qua Dei patientiam elidunt, imo cum ea certant, nec a protivâ sua desistunt, donec ab eo obruerant et conterantur. Sapientiores fuerunt Ninivitæ, qui cominante Iona excidium, illico penitentiam egerunt, ac per eam Deo se reconciliante illud evaserunt.

Porro aliqui cum Hessello hac aliter dispungunt, ac novam sententiam inchoant, ibi: *In diebus Noe, tuucque hunc dant sensum: Dei patientia ne perderet gentes incredulas diu expectavit donec veniret Christus,* qui eorum peccata tolleret. Reos quoque et propter sua sclera condemnatos, qui in extremis suis convertuntur, diu patienter, cum impie agerent, expectabat Deus. Vicissim Sancti veteris Testamenti expectabant Dei patientiam, id est Christi adventum, propter quem Deus patiens erat super hominum malitia, ideoque patientiam suam usque ad eius adventum prorogavit, in eoque illam terminavit.

CUM FABRICABETUR (Græce κατεργαζόμενος; id est, cum pararetur) ARCA.) Per centum annos, ut iam dixi. Vide quæ de fabrica arca dixi Genes. 6. 14. et seq.

IN QUA PAUCI, ID EST OCTO ANIMÆ.) Puta octo homines, scilicet Noe cum sua uxore, ac tres eius filii cum totidem uxoribus, quos Deus reservabat in seminarium novæ sobolis, ne periret totum genus humanum. Est synecdoche. Superstes quoque fuit nonus Henoch, abavus Noe, qui ex Paradiso, vel potius ex æthere (Paradisus enim cum

A fuerit in terra, videtur obrutus diluvio) spectabat diluvium. PER AQUAM.) Aquæ enim diluvii elevabant arcam, et consequenter octo animas in ea degentes, ne humi monenter aquis obruerentur, sed eis per arcam superiores evaderent.

Disce hinc quanta fuerit corruptio illius ævi, tanta scilicet tamque universalis, ut solus Noe cum suis fuerit iustus, ideoque dignus qui evaderet diluvium. Rursum quanta sit paucitas sanctorum et salvandorum: huius enim typus fuit unus Noe in tanto hominum numero, eaque ac unus Loth in conflagratione Sodomitæ; ac losue et Caleb, qui ex tot Hebraeorum millibus soli ingressi sunt terram promissam.

Tropol. Noe est Christus et Apostoli, qui septiformem Spiritus sancti accipiuit gratiam, ait Rupertus.

Anagogice, octonarius animalium electarum symbolum Analogie est octave resurrectionis et felicitatis æternæ, ac Ecclesiæ triumphantis, eaque ac militantis. Ita S. Hieron. Dia-

B log. contra Lucifer. sub finem: *Octo animæ hominum, ait, in arca Noe servata sunt, et nos Ecclesiastes iubet dare partes septem, dare partes octo, id est, credere utrique testamento: idem quidam Psalmi pro octave inscribuntur, et per octonus versus, qui singulis litteris subiecti sunt, in 118. Psalmo iustus eruditur. Beatitudines quoque, quas Dominus discipulis in monte pronuntians Ecclesiam delineavit, octo sunt.*

Ei Ezechiel in edificationem templi octonarium numerum assumit. Subdit deinde alias analogias arca et Ecclesiæ.

Primo, in arca, ait, erant animalia munda et immundia: in Ecclesia sunt iusti et peccatores. Secundo, emititur de arca corvus et non reddit, et postea pacem terræ columba nunciat: ita et in baptismo Ecclesie, tetricimo aliè expulso, id est diabolo, pacem terra nostræ columba Spiritus sancti nuntiat. Tertio, a triginta cubitis incipiens usque ad unum cubitum, paulatim decrescens arca construitur: similiter et Ecclesia multis gradibus consistens ad extreum Diaconis, Presbyteris, Episcopisque finitur. Quar-

C to, periclitata est arca in diluvio: periclitatur Ecclesia in mundo. Quinto, egressus Noe vineam plantavit, et bibens de ea inebriatus est; natu quoque in carne Christus Ecclesiam plantavit, et passus est. Sexto, nudatum patrem irlusserunt Iudei, et honoraverunt Gentiles.

QUOD ET VOS NUNC SIMILIS FORMÆ SALVOS FACIT BA-Vers. 21. PTISMA.) Quod, id est, quomodo; aut potius est hebraismus, quo relativa præponitur antecedenti, qui Latine sic convertitur: Et tunc salvos nos facit baptismus, quod est

æternum, id est similis formæ, ac typico similitudine respondeat, subaudi, aquis diluvii, tamquam veritas typo, q. d. Sicut Noe cum suis in arca sublata aquis servatus est, sic et nos per baptismum: ita Vatabl. Alteri legunt Complut. et Regia nimirum ω , id est cui, scilicet arcæ et diluvii, antitype respondet baptismus: ita Gageneius et Ca-

Ciati. Sed alii Graci et Latini legunt σ , id est quod.

SIMILIS FORMÆ.) S. August. lib. de Baptism. cap. ult. legit, simili forma, id est, simili typo et analogia; Syrus,

D simili exemplo; S. Cyprian. Ep. 74. similiter; Græce ætri-
torov, q. d. Cui nunc antitypus, id est, ut type res figurata respondet baptismus; arca fuit typus, arcæ antitypus est

baptismus, quia per arcam ut typum fuit præfiguratus, eique apta proportione et convenientia respondet seu antitypum typo, exemplar imaginis, corpus umbra. Typus enim est antitypi typo, et antitypum est typi antitypum.

Sensus est, q. d. Sicut arca olim servavit octo animas in vita corporali, ita nunc baptismus salvat animas in vita diluvii spirituali. Arca ergo fuit typus et figura baptismi; diluvium enim significat peccatum et mortem inuidantem per

totum genus humanum; Noe est Christus victor peccati et mortis; arca est Ecclesia, cuius ostium est baptismus; octo animæ sunt omnes fideles baptizati ad hoc, ut ad octavam resurrectionis et gloriæ æternæ pertingant.

Simili ratione Eucharistia a S. Basilio in Liturgia, aliisque Græcis Patribus vocatur antitypa; tum passive, quia scilicet per typos agri paschalis, manna et panum

propositionia fuit præfigurata, eisque congrua analogia A respondet: tum active, quia ipsa est typus et repræsentatio Christi patientis, morientis, et in celo regnantis. In de lumen non sequitur, Christum in visibili non esse præsentem, sed tantum non esse ibi visibilem, patientem, morientem, et in celo regnantis, atque speciebus sacramentalibus panis et vini quasi typis velari et repræsentari. Unde a Theodor. 1. Corinth. 2. vocatur typorum archetypus. Antitypus ergo idem est quod sacramentum, et antitypus idem est quod sacramentaliter. Sacramentum autem est signum rei non absens, sed præsentis, licet occultæ, v. g. corporis Christi in Eucharistia. Vide Bellarm. lib. 2. de Euchar. cap. 16. et lib. 4. cap. 14.

NON CARNIS DEPOSITIO SORDIUM.) q. d. Baptismus nos salvos facit, non quatenus est ablutione carnis, ut ex eius sordes eluat et deposita, ut faciebant Iudeorum baptisma et lavacra; sed quatenus est ablutione animæ et conscientiæ, eamque bonam, id est, puram et sanctam efficit.

SED CONSCIENTIA BONÆ INTERROGATIO IN DEUM.) Interrogatio, id est, probatio et exploratio, q. d. Baptismus B nos salvos facit, quia facit ut probat coram Deo habemus conscientiam, bonam scilicet, puram et mundam, iuxta illud Hebr. cap. 10. v. 22. Aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda. Interrogare enim sapere in Script. significat probare et explorare, quia per interrogacionem facti, noxæ, vel innocentiae veritas a reo indagatur et exploratur; est metalepsis. Sic Psal. 10. 4. dicitur: Palpebre eius interrogant filios hominum, id est, oculi Dei explorant et lustrant omnes homines. Et v. 5. Dominus interrogat, id est explorat iustum et impium. Et Ps. 138. 23. Interroga me et cognosce semitas meas, id est, ut paulo ante dixit: Proba me Deus, et scito cor meum; in Psalmis enim sapere una pars versiculi est explicatio et confirmation alterius.

Hinc secundo, eadem metalepsis interrogatio, id est responsio, tum quia interrogatio correlative respondet responsio, eamque poscit et elicere, adeo ut ex interrogacione saep intelligatur responsio, sicut unum simile ex alio similis cognoscitur. Unde Eccl. 33. 4. dicitur: Qui interrogacionem manifestat, parabit verbum, id est, qui interrogacioni manifeste et recte respondere cupit, hic prius cogitabit et studebit quomodo respondere debeat. Tum quia Hebrei cum quid certò responderet et asserere cipiunt, id ipsum interrogacionis forma evanunt. Vehementius enim movent acres interrogations quam simplices assertiones, ut Gen. 13. 8. dicit Abraham ad Lot: Ecce universa terra coram te est. Hebr. Numquid non terra tota coram te est? In libro Regum identiter dicitur: Numquid non haec scripta sunt in libro dierum regum Iuda? q. d. Omnia scripta sunt in chronicis regum, omnes sciunt ibidem scripta extare: frustra ergo ea hic ego repeatam. Ezech. 22. 2. Et tu, fili hominis, nonne iudicas civitatem sanguinum? q. d. Omnia tua sunt indicare eam, ut ostendas ei omnes abominationes suas. Sensus ergo est, q. d. Baptismus facit bonam conscientiam, adeo ut ipsa audiat interrogari a Deo, eiusque tribunali in iudicio confidenter se sistat, non metuens se damnatumiri, sed interrogata intrepide coram Deo omnium conscientia respondet se esse bonam, et omni labore deputatam. Hunc sensum poscit antithesis, quo talis est: Baptismus est ablutione, depositio et submersio omnium sordium, non carnis, sed anime, puta omnium peccatorum; ideoque bonam et puram efficit conscientiam, adeo ut ipsa cuivis, etiam Deo, interrogata libere et vere respondere possit se esse tam. Alludit ad ritum Ecclesiæ, quo baptizandus ab ea per sacerdotem rogatur, non velut baptizari, et an renuntiet Satanæ, et omnibus eius pompia? Cui ille respondet: Volo baptizari; abrenuntio Satanæ et pompis eius, teste S. Dionys. Eccles. hinc. paulo ante finem, et Cyrill. lib. 12. in Ioann. cap. 64. et S. August. Epist. 23.

Hinc tertio, baptismus dat conscientiam bonæ interrogacionem non tantum passivam, sed et activam, quia scilicet facit illam securam de puritate, ut confideat au-

deat interrogare, postulare et interpellare Deum, dicendo: Abba Pater, numquid non ego sum filius tuus? Numquid non tu es pater meus? ergo pasce, cura, rege, protege me ut solum tuum, dirige me ad le in viam salutis exteriorum, da ut tibi totus placeam, totus serviam, totus uniar. Hoc est quod orare nos docuit Christus: Pater noster qui es in celis, adveniat regnum tuum Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et ne nos inducas intentationem, sed libera nos a malo: ita Arias. Unde Syrus vertit, Sed gratias agentes Deo cum pure conscientia. Hoc est pariter quod ait Paulus: Acceptis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater. Ipse enim spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod sumus filii Dei, Rom. 8. 15. et S. Ioan. Ep. 1. cap. 3. 21. Si cor nostrum non reprehendat nos, fiduciam habemus ad Deum, et quidquid pelierimus, accipiemus ab eo. Hinc fidelis quasi filius in omnibus dubiis, difficultatibus, tentationibus, etc. recurrit ad Deum, quasi infans ad matrem, eumque interrogat, invocat et consulti. Sic Thucydides ait: οὐ πειρω τὸν Θεόν, id est, consulere Deum.

Allii Graecum ἐπερωτάξαι, id est, interrogatio, aliter veritatem. Primo, Caet. vertit inquisitio, q. d. Baptismus facit hominem inquirere, seu procurare bonam conscientiam quid apud Deum, et OEcumen. Baptismus, ait, est velut arrhabo Res. quidam, et pigius bonæ erga Deum conscientiæ. Qui enim bene sibi consciunt sunt, id est, qui inculpatam amplectuntur vitam, et illam penitus inquirunt, ac velut interrogant, hi etiam ad sacrum occurrunt baptismum; unde Glossa, Gageneus et Suarez 3. p. q. 62. disp. 7. sect. 1. censem hic tantum significari, qua dispositione accedendum sit ad baptismum, scilicet ut rogemus et cupiamus per baptismum mundari non corpus, sed conscientiam.

Acedunt S. August. tract. 8. in Ioan. et S. Ambros. de his qui mysteriis init. cap. 3. et 4. qui haec accipiunt de interrogacione et examine quo baptizandus examinatur, an bona conscientia, id est, bona fide et dispositione, putata non sicut, sed sincere; non impoenitens, sed poenitens et contritus, vel certe attritus; nimurum an cum vera fide et spe ac detestacione peccatorum, cum serio proposito novae vita accedat ad baptismum: intellige haec de adultis, quales erant pene omnes accedentes ad baptismum primo illo Ecclesiæ avo. Quare perperam ex his Petri verbis contendunt anabaptista, non esse baptizandos infantes, sed tantum adultos, qui interrogati respondere queant se velle baptizari. Petrus Erasm. pref. in S. Matth. consel infantes baptizatos, cum adoleverint rogandas esse, an rata habeant pacta et promissa in baptismi; et si negent, sua libertati dimittendos.

Secundo, Gageneus et alii ἐπερωτάξαι verlunt stipulatio, pactum, contractus, q. d. Baptismus nos salvos facit, quantum est stipulatio et pactum inter Deum et baptizatum. Deus enim paciscitur in baptismo cum baptizato, eique ex pacto dat bonam conscientiam, puta remissionem peccatorum, gratiam, iustitiam et promissionem vita aeterna. Insuper promittit se ei fore Deum, patrem, proximum et protectorem; vice versa promittit baptizatus se Deo fore fidem famulum et filium, et novam vitam initurum, bonam conscientiam ab eo acceptam conservaturum usque ad extremum vitæ spiritum, eiusque legi et mandatis in omnibus obediturum. Hae de causa olim in baptismo fidem Christianam professori publice in celum suspiciebant, ac zanti manus dextræ in altum erigebant, adhibito iureiurando oculis et coram testibus; ac iurandum manu baptizati subseri, celum eplum, eisque annulo obsignatum in tabulas referbatur, rigebant, ita ex Patribris docet Iosephus Vicecomes lib. 2. de Riti. cur^{Bapt.} bus baptismi c. 27. Rursum aliqui ἐπερωτάξαι Θεόν, verlunt stipulatio in Deum, q. d. Baptismus salvos nos facit non ex virtute aquæ qua corpus abluit, sed quia ex pacto et promissione divina assistentem et inoperantem habet Spiritum sanctum, qui conscientiam emundat et sanctificat: ita S. Basil. lib. de Spiritu sancto cap. 15. Itaque, inquit, si qua est gratia in aqua, non est ex ipsis aquæ natura, sed ex spiritu presentia. Non enim est baptismus

depositio sordium corporis, sed bona conscientia interrogatio apud Deum. Et mox: Per Spiritum sanctum datur in paradisum restitutio, in regnum celorum redditus, in adoptionem filiorum reversio, datur fiducia Deum appellandi patrem suum, consortem fieri gratiae Christi, filium lucis appellari, aeternae gratiae participem esse, et, ut semel omnia dicam, esse in omni benedictionis plenitudine, tum in presenti hoc saeculo, tum in futuro.

Quocirca Patres saepe fideles monent, ut sua stipulationis et promissionis memores, eam opere praestant. Ita S. Ambros. lib. de iis qui myst. init. cap. 2. Repele, ait, quid interrogatus sis, recognosce quid sponderis, renuntiasi diabolus et operibus eius, mundo et luxuria eius ac voluptatibus: tenetur vox tua non in tunculo mortuorum, sed in libro viventium. S. August. lib. 4. de Symbol. ad catech. cap. 1. Diabolo, ait, vos renuntiare professi estis, in qua professione non hominibus, sed Deo et angelis eius conscribentibus dixistis, Renuntio. S. Greg. Nazianz. orat. 40. Baptismum definit, secundæ vitæ ac purioris vivendi rationis pactum cum Deo initum, indeque concludit: Ac proinde vel maximo in melius omnes esse, atque omni eu-stadia animas nostras servare debemus, ne hoc pactum violasse comperiamur.

III. Tertius, Lutherus eiusque asseclæ perperam επερωτηρια vertunt testimonium, sigillum, obsignatum, q. d. Baptismus salvos nos facit, non vi sua (est enim merum signum), sed quia est testimonium bona, id est, fidelis, conscientia, eiusque fidem obsignat et sigillat. Censeo enim haeretici fidem solam iustificare, Sacra menta vero tantum esse signa, protestationes et obsignatae fidei iustificantis: intruserunt ipsis hoc suum dogma in scholia Vatabili, quæ επερωτηρια explicant declarationem recti et fidelis animi erga Deum. Verum hec est haeresis dampnata a Concilio Trident. totaque Ecclesia, ac refutata hic a S. Petro. Ait enim: Quod et similis formæ salvos nos facil baptismus, q. d. Sicut aqua diluvii elevantes aream, et cum eis Noe cum suis, eum a morte non salvum declararunt, sed re ipsa salvator; sic et baptisma re ipsa nos salvos, id est, iustos sanctosque facit, non autem iustos dumtaxat declarat.

Baptismi elegia. Ex hoc loco patet, quanta sit baptismi vie et dignitas: quocirca eamdem Patres variis elogis et titulis representant. A materia enim, puta ab aqua et ablutione, vocant eum lavacrum vitale, aquam salutarem, fontem et fluvium aquæ vitalis, unde genitalis lavacrum: ita vocatur a S. Cypriano Epist. 2. 73. et 76. Tertull. lib. de Bapt. Clement. Alexandr. 1. Pædag. 6. Damasc. 4. de fide 10. A forma vocatur sigillum fidei, Sacramentum fidei, fidei confessio, SS. Trinitatis sacramentum: ita S. Basil. libr. 3. contra Eunom. et S. Ambros. libr. 1. de Spiritu sancto, cap. 3. Ab effectu vocatur Sacramentum illuminationis et regenerationis, Sacramentum Christianorum, tessera militis Christiani, diluvium peccatorum, flumen gratiae, uterus Ecclesie, mors peccatorum, et vita virtutum. Audi S. Greg. Nazianz. orat. 4. in S. Baptisma: Baptismus, inquit, splendor est animarum, vitæ in melius mutatio, conscientia ad Deum interrogatio. Baptismus infirmatis nostræ adiumentum. Baptismus carnis est abiectio, spiritus affectatio, verbi participatio, figurati correctio, peccati diluvium, lucis communicatio, lenebrarum oppressio. Baptismus vehiculum ad Deum, peregrinatio cum Christo, fidei administratum, mentis perfectio, cœlestis regni clavis, vitæ commutatio, servitutis depulsio, vinculum solutio compositionis in meliorem statum conversio. Quid plura commemorare alinet? Baptismus omnium Dei beneficiorum præclarissimum est et præstantissimum. Ut enim quædam Sancta Sanctorum vocantur, et Cantica Canticorum, quod scilicet latius paleant, ac plura complectantur, præcipuumque dignitatem habent: eodem modo baptismus quoque illuminatione dicitur, quod omnes alias illuminationes sanctitate superet. Et mox eudem vocal, donum, gratiam, unitatem, illuminationem, incorruptionis indumentum, regenerationis lavacrum, sigillum, ac denique excellentissimo quovis nomine appellandum. Donum dicitur, quia iis

A qui nihil prius contulerunt datur. Gratia, quia eliam dentibus. Baptismus, quia peccatum in aqua sepelitur. Unitio, quia sacer et regius: huiusmodi enim erant quæ ungebantur. Illuminatio porro, quia splendor et claritas. Indumentum, quia ignominia nostra velamen est. Lavacrum, quia abluit: sigillum, quia conservatio est, ac dominatio significatio. Huic gratulantur celi: hunc angelii propter splendoris cognationem celebrant: hic beatitudinis illius simulacrum gerit: hunc laudibus quidem et hymnis celebre volumus; verum pro rei dignitate non possumus.

PER RESURRECTIONEM IESU CHRISTI.) Primo, q. d. Hanc vim, conscientiam scilicet bonam sanctamque efficiendi, habet baptismus ex merito passionis Christi, cuius terminus et complementum fuit resurrectio eiusdem, iuxta illud: Mortuus est propter delicta nostra, et resurrectus propter iustificationem nostram, Rom. 4. 25. Vide ibi dicta.

Secundo, per resurrectionem: quia per eam Christus vivit et deglutivit mortem, tum suam, tum consequenter et nostram, aditumque in cœlum nobis aperuit, qui est secundus baptismi effectus, ut scilicet sicut dat nobis vitam gratiae, ita pariter post eam det vitam gloriae, faciatque heredes vita æternæ: ita Beda et Lyran. Tertio, quia Christi resurrectio est causa exemplaris et finalis nostræ sanctitatis et novæ vitæ, quam baptismo accipimus et imimus: ita Glossa, Hugo et Thomas Anglicus. Accedit S. Christianus lib. de Spiritu sancto cap. 15. Dominus, ait, ad vi-nus est tam ex resurrectione nos præparans totum Evangelicam conversionem proponit, ut non irascamus, ut malorum tolerantes simus, et a voluptatum amore pari, ut a studio pecunia more sint liberi, etc. Proinde si quis definiens dicit, Evangelicum esse formam vitæ qua est ex resurrectione, mihi nequam videatur a vero aberrare. Hoc est quod ait Paulus ad Rom. 6. 4. Consequunt enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus.

Denique solet Paulus et Apostoli tribuere resurrectioni nostram iustificationem et salutem, quia illa quasi clausula et sigillum omnia Christi dogmata et sacramenta observavit. Si enim Christus non resurrexit, inanis est fides et spes nostra, 1. Cor. 15. 15.

Moraliter, nota summum bonum bapti et Christiani: sumnum nismi esse bonam conscientiam, ideoque eamdem esse bonum genquinam tesseram veri Christiani. Hanc enim nobis Deus dedit in baptismo, hanc iussit tueri et augere per omnem vitam, de hac nos interrogabit in hora mortis, hanc a nobis reposito in die iudicii. Tunc enim examinabit nos non de opulentia, sapientia aut scientia, sed de bona conscientia. Tunc non queretur de nobis quid legimus, sed quid fecimus: nec quam bene diximus, sed quam religiose vivimus, ait noster Thomas Theodidactus lib. 1. de Imit. Christi c. 3. Quocirca de ea adeo sollicitus erat Paulus: Gratias, ait, ago Deo, cui servio a progenitoribus in conscientia pura, 2. Timoth. 1. 3. Et Act. 24. 16. Studeo sine offendicula conscientiam habere ad Deum, et ad homines semper. Eamdem impense Christianis commendat: Gloria nostra haec est, ait, testimonium conscientiae nostræ, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo, 2. Cor. 1. 12. Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, 1. Timoth. 1. 5. Et 19. Milites in illis bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes circa fidem naufragaverunt. Et cap. 3. 9. Habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et cap. 4. 2. ait haereticos habere cauteriam conscientiam. Ad Tit. 1. 13. Infidelibus, ait, nihil est mundum, sed iniquitatæ sunt eorum et mens et conscientia. Hebr. 13. 19. Orate pro nobis: confidimus enim quia bona conscientiam habemus, in omnibus benevolentis conversari.

Præclare Nazianz. orat. 40. Si diabolus, ait, per avaritiam te oppugnet, regna omnia velut ad se attinentia o-

stendens, alque adorationem a te exigens, ut pauperem contemne, dic, signaculo fretus: Ipse quoque Dei imago sum, nondum ut tu a superna gloria propter superbiam deiecius sum; Christo induitus sum, in Christo transmutatus sum: tu me ipse adora.

Vers. 22. *Qui est in dextera Dei.)* q. d. Christus patiendo et descendente in ium ascendit ad summum, puta ad dexteram Dei; ita et vobis o Christiani, eveniet: tolerate ergo fortiter quavis dura et vilia. Quomodo Christus sedeat in dextera Dei, dixi Colos. 3. 1.

DEGLUTIENS MORTEM.) Hæc iam desunt in Graeco. Sensus est, q. d. Christus moriebat et resurrexit mortalem suam et nostram abolevit, et quasi absorpsit, iuxta illud Osee 13. 11. *Ero mors tua, o mors; mors tuus ero, inferne. Et: Absorpta est mors in victoria, 1. Cor. 15. 54.* Vide ibi dicta. Animat fideles ad patientium et morientium spe resurrectionis et immortalis ac beatæ vitæ, eis a Christo prefactæ et promissa.

PROFECTUS IN CÆLUM.) Syrus, erectus, non ab angelis, sed super vi, non tantum divinitatis, sed et humilitatis gloriæ, nimurum per dotem agilitatis ascendas super omnes caelos, uti dixi Actor. 1. 9.

SUBIECTIS SIBI ANGELIS.) Christus enim non tantum

Aqua Deus, sed et qua homo, ex vi et dignitate unionis hypostaticæ, est primogenitus omnis creaturæ, Colos. 1. 15. hoc est, princeps omnium creaturarum, ac dominus universi, ideoque caput et Rex omnium angelorum, æque ac hominum, uti ait Paulus Coloss. 1. 18. et cap. 2. 10. et Ephes. 1. 22. Vide ibi dicta. Christus enim est caput totius Ecclesiæ tam militantis, quam triumphantis, quæ cum sit una, conflatur ex angelis æque ac hominibus. Unde graves Theologi probabiliter censem, angelos quoque ex meritis Christi gratiam et gloriam consecutos esse; hoc enim pertinuisse ad dignitatem Christi, et ad maiorem consociationem Ecclesiæ, quæ constat angelis perinde ac hominibus. Vide Gregor. de Valentia 3. p. disp. 1. quæst. 8. puncto 3. et Suarez 3. p. 1. disp. 42. Sect. 1. et 2. Quare merito S. Leo serm. 1. de Ascensione: *Revera, ait, magna et ineffabilis erat causa gaudendi, cum in conspectu sanctæ multitudinis super omnium calestium creaturarum dignitatem humani generis natura concenderet, supergressura angelicos ordines, et ultra Archangelorum altitudinem elevanda, nec ullis sublimitatibus modum sive provectionis habitura, nisi æterni Patris recepta consessu, illius gloriæ sociaretur in throno, cuius naturæ copulabatur in Filio.*